

2017年9月期 第1四半期
決算説明会
2017年1月31日

付属資料

連結BS

(単位：百万円)

	FY2017 1Q	FY2016	増減		FY2017 1Q	FY2016	増減
流動資産	16,141	20,051	△3,910	流動負債	4,657	6,148	△1,490
現金及び預金	8,925	12,613	△3,687	買掛金	1,065	1,177	△111
受取手形及び売掛金	6,067	6,163	△96	未払金	2,256	2,290	△34
その他の流動資産	1,215	1,339	△124	未払法人税等	461	1,343	△882
貸倒引当金	△67	△65	△2	コイン等引当金	177	188	△10
				その他の流動負債	696	1,148	△452
固定資産	6,902	5,102	+1,799	固定負債	1,189	1,152	+37
有形固定資産	179	179	+0	退職給付に係る負債	1,140	1,099	+41
無形固定資産	2,607	2,504	+103	その他の固定負債	49	53	△3
ソフトウェア	2,552	2,462	+90	負債合計	5,847	7,301	△1,453
投資その他の資産	4,115	2,419	+1,696	資本金	5,031	5,012	+19
投資有価証券	2,635	1,054	+1,580	資本剰余金	5,853	5,834	+19
				利益剰余金	8,959	8,727	+232
				自己株式	△3,148	△2,148	△999
				その他の包括利益累計額	△51	△119	+68
				新株予約権	138	132	+6
				非支配株主持分	412	414	△2
				純資産合計	17,195	17,852	△657
資産合計	23,043	25,154	△2,110	負債純資産合計	23,043	25,154	△2,110

連結PL四半期推移

(単位：百万円)

	2015年9月期				2016年9月期				2017年9月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
売上高	8,209	8,410	8,261	8,579	8,547	8,447	7,924	7,924	7,637
売上原価	1,343	1,322	1,281	1,491	1,362	1,272	1,294	1,424	1,275
売上総利益 (利益率)	6,865 83.6%	7,088 84.3%	6,979 84.5%	7,088 82.6%	7,184 84.1%	7,175 84.9%	6,630 83.7%	6,500 82.0%	6,362 83.3%
販管費	5,532	6,313	5,559	6,371	6,062	5,807	4,734	5,530	5,213
営業利益 (利益率)	1,333 16.2%	774 9.2%	1,420 17.2%	717 8.4%	1,121 13.1%	1,367 16.2%	1,896 23.9%	969 12.2%	1,149 15.0%
経常利益 (利益率)	1,315 16.0%	719 8.5%	1,405 17.0%	704 8.2%	1,117 13.1%	1,317 15.6%	1,894 23.9%	981 12.4%	1,125 14.7%
親会社株主に 帰属する 四半期純利益 (利益率)	761 9.3%	327 3.9%	855 10.4%	663 7.7%	697 8.2%	727 8.6%	1,195 15.1%	696 8.8%	677 8.9%

連結販管費四半期推移

(単位：百万円)

	2015年9月期				2016年9月期				2017年9月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
販管費総額	5,532	6,313	5,559	6,371	6,062	5,807	4,734	5,530	5,213
広告宣伝費	2,021	2,680	1,795	2,580	2,532	2,246	1,180	1,648	1,542
人件費	1,374	1,382	1,454	1,558	1,341	1,368	1,402	1,525	1,395
支払手数料	896	938	923	968	954	955	923	908	926
外注費	350	331	344	299	374	384	314	382	402
減価償却費	353	341	314	309	298	303	316	354	374
その他	535	638	726	654	561	549	597	711	572

2017年9月期 連結業績予想

(単位：百万円)

	2017年9月期 (予想)			2016年9月期 (実績)			前期比	
	通期	上期	下期	通期	上期	下期	金額 (通期)	増減率 (通期)
売上高	32,000	15,500	16,500	32,844	16,994	15,849	△844	△2.6%
売上原価	5,800	2,800	3,000	5,353	2,635	2,718	+446	+8.3%
販管費	22,140	10,970	11,170	22,135	11,870	10,265	+4	+0.0%
営業利益	4,060	1,730	2,330	5,355	2,489	2,866	△1,295	△24.2%
(利益率)	12.7%	11.2%	14.1%	16.3%	14.6%	18.1%		
経常利益	4,000	1,700	2,300	5,310	2,434	2,876	△1,310	△24.7%
(利益率)	12.5%	11.0%	13.9%	16.2%	14.3%	18.1%		
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,500	1,100	1,400	3,317	1,425	1,892	△817	△24.6%
(利益率)	7.8%	7.1%	8.5%	10.1%	8.4%	11.9%		